
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 109 delib.

Data 24-09-2018

OGGETTO: Svolgimento del servizio igiene urbana mediante ritiro e
conferimento a discarica dei rifiuti indifferenziati. Direttive al Responsabile
dell'Ufficio Tecnico.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 12:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

Premesso:

Che con atto del Notaio Avv. Paolo Gianfelice di Rieti Repertorio n. 8741 Raccolta n. 4814
in data 23 marzo 2011, la Provincia di Rieti costituiva la Società S.A.PRO.DI.R. Srl per la
gestione del servizio di igiene urbana e in specie per la gestione dell’intero ciclo dei rifiuti,
a sostegno delle competenze gestionali attribuite ai Comuni;

che il Comune di Borbona insieme ad altri Comuni della Provincia di Rieti, in particolare in
esecuzione della delibera del Consiglio comunale n. 46 del 29/10/2011, ha aderito alla
S.A.PRO.DI.R. Srl per la gestione dell’intero ciclo dei rifiuti a mezzo di società a capitale
misto pubblico e privato, con socio privato operativo non stabile selezionato a mezzo di
procedura di gara ad evidenza pubblica, approvando contestualmente lo statuto della
società;

che pertanto nell’ottobre 2013 la Provincia di Rieti provvedeva a pubblicare apposito
Bando relativo alla gara ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 12 aprile 2006, n. 163 e
successive modificazioni avente ad oggetto, al tempo stesso, la qualità di socio privato
operativo non stabile nella S.A.PRO.DI.R. Srl e l’attribuzione di specifici compiti operativi,
in relazione all’affidamento in concessione alla S.A.PRO.DI.R. Srl della gestione dei rifiuti
urbani ed assimilati nel bacino territoriale rappresentato dai Comuni aderenti alla predetta
S.A.PRO.DI.R. Srl;

che con Determinazione Dirigenziale n. 500 del 24.11.14, il Dirigente del Settore III della
Provincia di Rieti ha provveduto all’aggiudicazione definitiva della gara di rilevanza
comunitaria per la selezione a procedura aperta indetta ai sensi dell'art. 30 d.lgs.
n.163/2006 e per la scelta del socio privato partner industriale non stabile della
S.A.PRO.DIR. srl, con attribuzione di specifici compiti operativi connessi allo svolgimento
del servizio di igiene urbana in favore del concorrente costituito dalle seguenti imprese
riunite in raggruppamento: RIECO - CICLAT AMBIENTE – SAGER;

che del Dicembre del 2015 si sono concluse le operazioni di ingresso del socio privato
nella S.A.PRO.DI.R. S.r.L. ed il trasferimento del 49,00% delle quote oggetto della gara,
rimanendo il restante 51% del capitale in possesso della Provincia di Rieti e DEGLI ALTRI
Comuni tra cui quello di Borbona;

che il Bando di gara pubblicato dalla Provincia di Rieti ha disciplinato lo svolgimento di una
“Procedura competitiva ad evidenza pubblica indetta ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs
163/2006 e s.m.i. da svolgersi tramite procedura aperta e aggiudicazione con criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e
s.m.i.” (art. 2), avente “ad oggetto, al tempo stesso, la qualità di socio e l’attribuzione di
specifici compiti operativi connessi alla gestione del servizio” (art. 3.2.), precisando altresì
che la SAPRODIR (comprendente ora nell’assetto societario il socio privato con compiti
operativi) , avrebbe presentato, in conformità agli obiettivi del Bando, un piano tecnico
industriale e finanziario a ciascun Comune, al fine di valutare (fermi gli obiettivi generali del



bando stesso) le modalità di esperimento del servizio entro ciascun territorio, allegandovi
uno schema di contratto di affidamento relativo al Comune medesimo;

che parallelamente la Provincia di Rieti ha attivato la realizzazione di un’isola ecologica
per la raccolta di rifiuti differenziati, presso la località Capocroce di Borbona , isola
ecologica in via di completamento;

che sono stati nel frattempo attivati, tramite l’Assessore LL.PP. opportuni contatti informali
con SAPRODIR al fine di far produrre e vagliare le proposte di piano tecnico industriale e
finanziario (PTIF) inerente Borbona, senza che sia emersa una chiara prospettiva di
utilizzo dell’impianto realizzato dalla Provincia in loc. Capo Croce;

che è stata ed è ferma intenzione dell’Amministrazione procedere alla valutazione delle
proposte di SAPRODIR con la condizione vincolante che il PTIF comprenda, fermi gli
obiettivi di contenimento della spesa per l’utenza, necessariamente una chiara prospettiva
di utilizzo dell’impianto di loc. Capo Croce, al fine di evitare che il medesimo impianto
rimanga inutilizzato;

che nelle more del perfezionamento del rapporto con SAPRODIR, alle condizioni di cui
sopra, il servizio di igiene urbana , mediante raccolta indifferenziata , è stato assicurato
mediante proroghe o affidamenti art. 36 D.Lgs. 50/2016 , dalla soc. ASM, alle condizioni
del contratto di gestione associata tra Borbona, Posta e Cittareale, che ha cessato i suoi
effetti nel Luglio del 2014;

che occorre ora dare direttive al Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori,
che con la presente è nominato Responsabile Unico del Procedimento, affinché, anche
nelle more dell’eventuale perfezionamento del rapporto contrattuale con SAPRODIR , sia
effettuata una indagine di mercato per l’affidamento del servizio , da svolgersi
sostanzialmente con le modalità attuali,  per un periodo ponte di mesi 6, entro il quale
andranno effettuate le necessarie attività di definizione del rapporto con SAPRODIR ;

visto lo schema di “Avviso per Manifestazioni di interesse” con unito Capitolato, allegato
alla presente sub lettera A) , e ritenutolo conforme alla direttiva di cui sopra;

ritenuto altresì inoltrare a Saprodir, e per conoscenza all’Amministrazione Provinciale, una
richiesta circostanziata di presentazione del Piano Industriale che comprenda come
condizione vincolante l’utilizzo dell’Isola ecologica di Capo Croce ;

ritenuto, nelle more dell’affidamento di cui sopra, disporre nei confronti del R.U.P. la
necessità di proseguire il rapporto con ASM alle medesime attuali condizioni, fino
all’aggiudicazione effettuata in conseguenza del provvedimento stesso;

acquisiti i prescritti pareri, con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di dare direttive al Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori, che con2.
la presente è nominato Responsabile Unico del Procedimento, affinché, anche nelle
more dell’eventuale perfezionamento del rapporto contrattuale con SAPRODIR , sia
effettuata una indagine di mercato per l’affidamento del servizio, da svolgersi con le



modalità attuali, per un periodo ponte di mesi 6, entro il quale andranno effettuate le
necessarie attività di definizione del rapporto con SAPRODIR ;
di approvare a tal fine lo schema di “Avviso per Manifestazioni di interesse” con3.
unito Capitolato, allegato alla presente sub lettera A) , e ritenutolo conforme alla
direttiva di cui sopra;
di inoltrare a Saprodir, e per conoscenza all’Amministrazione Provinciale, una4.
richiesta circostanziata di presentazione del Piano Industriale (PTIF) che
comprenda come condizione vincolante l’utilizzo dell’Isola ecologica di Capo Croce;
di disporre nei confronti del R.U.P. la necessità di proseguire il rapporto con ASM5.
alle medesime attuali condizioni, fino all’aggiudicazione effettuata in conseguenza
del provvedimento stesso;
di rendere la presente immediatamente eseguibile.6.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 05-11-2018 R.A. n° 721 e vi

rimarrà fino al 20-11-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 05-11-2018

prot. n. 6906;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 05-11-2018 al 20-11-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 24-09-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


